

2017年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券

2021年度

企业履约情况及偿债能力分析报告

发行人：

鄱阳投资发展集团有限公司

主承销商：

恒泰长财证券有限责任公司

二〇二二年六月

---

致 2017 年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券全体持有人：

鉴于：

根据《2017 年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券募集说明书》（以下简称“17 鄱阳国资债募集说明书”）的规定，2017 年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券（以下简称“本次债券”）已于 2017 年 8 月 8 日发行完毕，本次债券全体持有人已同意委托恒泰长财证券有限责任公司作为本次债券主承销商，在本次债券的存续期内向发行人提供相关后续服务。

本公司依据《募集说明书》的约定履行主承销商的职责。按照《国家发展改革委办公厅关于进一步加强企业债券存续期监管工作有关问题的通知》（发改办财金〔2011〕1765 号）文的有关规定，自本次债券发行完成之日起，本公司与发行人进行接洽。为出具本报告，本公司对发行人 2021 年度的履约情况及偿债能力进行了跟踪和分析。

本报告依据本公司对有关情况的调查、发行人或相关政府部门出具的证明文件进行判断，对本公司履行和主承销商职责期间所了解的信息进行披露，并出具结论意见。

本公司未对本次债券的投资价值做出任何评价，也未对本次债券的投资风险做出任何判断。本次债券的投资者应自行判断和承担投资风险。

现将截至本报告出具之日的相关事项报告如下：

#### 一、本次债券基本要素

---

(一) 债券名称：2017 年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券（以下简称“17 鄱阳国资债”）。

(二) 债券代码：1780210.IB（银行间市场）；127564.SH（上交所）。

(三) 发行首日：2017 年 8 月 8 日。

(四) 债券发行总额：人民币 12 亿元。

(五) 债券期限：本次债券期限为 7 年，同时设置分期偿还本金条款。从第 3 个计息年度开始至第 7 个计息年度分别逐年偿还本次债券发行总额的 20%。

(六) 债券利率：本次债券采用固定利率，票面年利率为 6.53%。本次债券采用单利按年计息，不计复利。

(七) 计息期限：本次债券的计息期限自 2017 年 8 月 8 日起至 2024 年 8 月 7 日止。

(八) 债券担保：本次债券由重庆三峡融资担保集团股份有限公司提供全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。

(九) 信用级别：经中诚信国际信用评级有限责任公司综合评定，发行人主体信用级别为 AA-，本次债券的信用级别为 AAA。

(十) 主承销商：恒泰长财证券有限责任公司。

## 二、发行人履约情况

### (一) 办理上市或交易流通情况

发行人已按照本次债券募集说明书的约定，在发行完毕后一个月内向有关证券交易场所或其他主管部门申请本次债券上市或交易流



---

通。本次债券于 2017 年 8 月 8 日在银行间市场上市流通，简称“17 鄱阳国资债”，证券代码为 1780210.IB；2017 年 8 月 8 日在上海证券交易所交易市场竞价系统和固定收益证券综合电子平台上市交易，简称“PR 鄱阳债”，证券代码为 127564.SH。

## （二）付息情况

本次债券的付息日为 2018 年至 2024 年每年的 8 月 8 日（如遇法定节假日或休息日，则付息工作顺延至其后第一个工作日）。发行人已于 2021 年 8 月 8 日全额支付第 4 个计息年度的利息 6,268.80 万元，不存在应付未付利息的情况。

## （三）募集资金使用情况

根据本次公司债券募集说明书约定，募集资金用于鄱阳县饶州北大道棚户区改造工程项目、鄱阳县五一路城市停车场建设项目和补充营运资金，鄱阳县饶州北大道棚户区改造工程项目使用 75,000.00 万元，鄱阳县五一路城市停车场建设项目使用 10,000.00 万元，补充营运资金使用 35,000.00 万元。截至 2021 年 12 月 31 日，本次债券募集资金已使用完毕。

## （四）发行人信息披露情况

### 1、中国债券信息网（[www.chinabond.com.cn](http://www.chinabond.com.cn)）

发行人与本次债券相关的信息在中国债券信息网（[www.chinabond.com.cn](http://www.chinabond.com.cn)）披露的相关文件及时间如下：

（1）《鄱阳投资发展集团有限公司关于会计师事务所发生变更的公告》。（2021-04-27）

---

(2)《鄱阳投资发展集团有限公司公司债券 2020 年年度报告》。  
(2021-04-28)

(3)《鄱阳投资发展集团有限公司公司债券 2020 年年度财务报告及附注(含担保人财务报告)》。(2021-04-28)

(4)《鄱阳投资发展集团有限公司 2021 年度跟踪评级报告》。  
(2021-06-21)

(5)《2017 年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券 2020 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告》。(2021-06-22)

(6)《2017 年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券 2021 年付息及分期偿还本金兑付公告》。(2021-08-09)

(7)《鄱阳投资发展集团有限公司关于监事发生变动的公告》。  
(2021-08-27)

(8)《鄱阳投资发展集团有限公司公司债券 2021 年半年度报告》。(2021-08-31)

(9)《鄱阳投资发展集团有限公司公司债券 2021 年半年度财务报表及附注》。(2021-08-31)

(10)《鄱阳投资发展集团有限公司控股股东发生变更的公告》。  
(2021-10-14)

(11)《中诚信国际关于关注鄱阳投资发展集团有限公司控股股东发生变更的公告》。(2021-10-25)

## 2、上海证券交易所网站 ([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn))

发行人与本次债券相关的信息在上海证券交易所 ([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)) 披露的相关文件及时间如下:

(1)《鄱阳投资发展集团有限公司关于会计师事务所发生变更的公告》。(2021-04-26)

---

(2)《鄱阳投资发展集团有限公司公司债券 2020 年年度财务报告及附注（含担保人财务报告）》。（2021-04-27）

(3)《鄱阳投资发展集团有限公司公司债券 2020 年年度报告摘要》。（2021-04-27）

(4)《鄱阳投资发展集团有限公司公司债券 2020 年年度报告》。（2021-04-27）

(5)《鄱阳投资发展集团有限公司 2021 年度跟踪评级报告》。（2021-06-25）

(6)《2017 年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券 2020 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告》。（2021-07-01）

(7)《2017 年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券 2021 年分期偿还本金公告》。（2021-07-29）

(8)《2017 年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券 2021 年付息公告》。（2021-07-29）

(9)《2017 年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券 2021 年分期偿还本金提示性公告》。（2021-07-30）

(10)《鄱阳投资发展集团有限公司关于监事发生变动的公告》。（2021-08-26）

(11)《鄱阳投资发展集团有限公司公司债券 2021 年半年度报告》。（2021-08-31）

(12)《鄱阳投资发展集团有限公司公司债券 2021 年半年度财务报表及附注》。（2021-08-31）

(13)《鄱阳投资发展集团有限公司控股股东发生变更的公告》。（2021-10-14）



(14)《中诚信国际关于关注鄱阳投资发展集团有限公司控股股东发生变更的公告》。(2021-10-22)

### 三、发行人偿债能力

中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)对发行人2021年度的合并财务报表进行了审计,并出具了中兴华审字[2022]第020796号标准无保留意见的审计报告。以下所引用的财务数据,非经特别说明,均引用自2021年审计报告。投资者在阅读以下财务信息时,应当参照发行人完整的经审计的财务报告及其附注。

#### (一) 发行人偿债能力财务指标分析

##### 合并资产负债表主要数据

单位:万元

项目	2021年度/末		2020年度/末		同比变动比例	变动比例超30%的原因
	金额	占比	金额	占比		
资产总计	2,734,299.89	100%	2,372,105.31	100%	15.27%	-
流动资产合计	1,270,274.10	46.46%	952,550.78	40.16%	33.36%	一年内到期的非流动资产增加所致。
非流动资产总计	1,464,025.79	53.54%	1,419,554.53	59.84%	3.13%	-
负债合计	935,949.57	100%	618,962.35	100%	51.21%	流动负债增加所致。
流动负债合计	484,207.21	51.73%	182,543.10	29.49%	165.26%	短期借款、应交税费与合同负债增加所致。
非流动负债合计	451,742.37	48.27%	436,419.25	70.51%	3.51%	-
所有者权益合计	1,798,350.32	-	1,753,142.96	-	2.58%	-

##### 发行人2020-2021年财务主要数据和指标

项目	2021年度/末	2020年度/末	同比变动比例	变动比例超30%的原因

	项目	2021 年度/ 末	2020 年度/ 末	同比 变动比例	变动比例超 30% 的 原因
1	流动比率	2.62	5.22	-49.73%	短期借款、应交税费与合同负债增加所致。
2	速动比率	1.07	1.52	-29.35%	-
3	资产负债率	34.23%	26.09%	31.18%	流动负债增加所致。
4	EBITDA 全部债务占比	0.1286	0.0893	44.02%	利润总额与财务费用的利息支出增加所致。
5	利息保障倍数	1.78	1.44	23.59%	-
6	现金利息保障倍数	-5.34	-1.50	-254.98%	支付其他与经营活动有关的现金增加所致。
7	EBITDA 利息倍数	1.82	1.49	22.86%	-
8	贷款偿还率	100.00%	100.00%	0.00	-
9	利息偿付率	100.00%	100.00%	0.00	-

注：

1.流动比率=流动资产÷流动负债

2.速动比率=(流动资产-存货)÷流动负债

3.资产负债率=(负债总额÷资产总额)×100%

4.EBITDA 全部债务占比=EBITDA/全部债务。

(1)EBITDA (息税摊销折旧前利润)=利润总额+计入财务费用的利息支出+固定资产折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销。

(2)全部债务=长期借款+应付债券+短期借款+交易性金融负债+应付票据+应付短期债券+一年内到期的非流动负债

5.利息保障倍数=息税前利润/(计入财务费用的利息支出+资本化的利息支出)

6.现金利息保障倍数=经营活动产生的现金流量净额/现金利息支出

7.EBITDA 利息倍数=EBITDA/(资本化利息+计入财务费用的利息支出)

8.贷款偿还率=实际贷款偿还额/应偿还贷款额

9.利息偿付率=实际支付利息/应付利息

短期偿债指标方面，报告期末，发行人流动比率为 2.62 倍，同比下降了 49.73%。发行人速动比率为 1.07 倍，同比下降了 29.35%。发行人流动资产对流动负债的覆盖程度较稳定，短期债务偿付能力稳定。

长期偿债指标方面，报告期末，发行人资产负债率为 34.23%，同比上升了 31.18%。发行人资产负债率较稳定，负债经营程度维持



在较为合理水平，属可控负债经营。

整体偿债指标方面，报告期末，发行人 EBITDA 全部债务占比同比上升了 44.02%，利息保障倍数同比上升了 23.59%，现金利息保障倍数同比下降了 254.98%，EBITDA 利息保障倍数同比上升了 22.86%。贷款偿还率不变。利息偿付率不变。

总体而言，发行人偿债能力较为稳定、负债结构较为合理，整体具备较稳定的偿债能力。发行人良好的业务发展前景和盈利能力也为公司未来的债务偿还提供了良好的保障。

## （二）盈利能力及现金流情况

发行人 2020-2021 年营业收入构成情况表

单位：万元

项目	2021 年度/ 末	2020 年度/ 末	同比变动 比例	变动比例超 30%的原因
营业收入	151,850.57	94,086.03	61.40%	土地复垦业务与房产销售业务增加所致。
营业成本	84,719.27	49,003.27	72.88%	土地复垦业务与房产销售业务增加所致。
营业利润	49,680.11	39,109.10	27.03%	-
净利润	35,416.36	17,261.29	105.18%	营业利润增加、营业外支出减少所致。

发行人营业收入主要来源于土地复垦业务、房产销售业务、砂石销售业务等三大板块。2021 年，三大板块业务收入分别为 57,660.94 万元、49,138.21 万元和 23,971.81 万元，占营业收入比重分别为 38.60%、32.90%和 16.05%。

总体而言，发行人经营稳健，营业收入持续上升，净利润保持平稳增长，盈利能力保持在较高水平。预计发行人在后续经营中业务收入将不断增加，盈利能力持续增强。

### (三) 发行人现金流情况

#### 合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2021 年度/末	2020 年度/末	同比变动比例	变动比例超 30% 的原因
经营活动产生的现金流量净额	-242,140.38	-37,205.79	-550.81%	支付其他与经营活动有关的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-55,278.32	-55,927.72	1.16%	-
筹资活动产生的现金流量净额	275,963.91	142,544.16	93.60%	取得借款收到的现金增加所致。
现金及现金等价物净增加额	-21,454.80	49,410.64	-143.42%	经营活动产生的现金流量净额减少所致。

2020 年度和 2021 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额分别为-37,205.79 万元和-242,140.38 万元。2021 年，经营活动产生的现金流量净额同比下降 550.81%，主要原因系支付其他与经营活动有关的现金增加所致。

2020 年度和 2021 年度，发行人投资活动产生的现金流量净额分别为-55,927.72 万元和-55,278.32 万元。2021 年，发行人投资活动产生的现金流量净额同比上升 1.16%。

2020 年度和 2021 年度，发行人筹资活动产生的现金流量净额分别为 142,544.16 万元和 275,963.91 万元。2021 年，筹资活动产生的现金流量净额同比上升 93.60%。2021 年，期末现金及现金等价物净增加额同比下降 143.42%，主要原因系经营活动产生的现金流量净额减少所致。

#### 四、发行人已发行未兑付的债券和其他债务融资工具

除本次债券外，截至目前，发行人及其全资或控股子公司还存在



以下已发行尚未兑付的公司债券。

序号	债券名称或其他 债务名称	发行品种	发行规模 (亿元)	未兑付本金 (亿元)	发行期限 (年)	起止日	发行利率
1	17 鄱阳 01	私募债	10.00	10.00	2+2+1	2017.07.28-2022.07. 28	6.80%
-	合计	-	<b>10.00</b>	<b>10.00</b>	-	-	-

截至 2021 年 12 月 31 日，发行人及其子公司已发行未兑付的债券及其他有息债务总额为 65.07 亿元。

除上述列表外，截至 2021 年 12 月 31 日，发行人及其全资或控股子公司不存在其他已发行尚未兑付的企业债券、公司债券、中期票据等。

## 五、担保人相关情况

### (一) 担保人基本情况

担保人名称：重庆三峡融资担保集团股份有限公司

法定代表人：李卫东

注册资本：510,000.00 万元

住所：重庆市渝北区青枫北路 12 号 3 幢

经营范围：贷款担保、票据承兑担保、贸易融资担保、项目融资担保、信用证担保等融资性担保业务；再担保，债券发行担保（按许可证核定期限从事经营）。诉讼保全担保业务，履约担保业务，与担保业务相关的融资咨询、财务顾问等中介服务，以自有资金进行投资。

（以上经营范围法律、行政法规禁止的不得经营，法律、行政法规限制的取得许可或审批后方可从事经营），非融资担保服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。



评级情况：经中诚信国际信用评级有限责任公司综合评定，担保人主体信用级别为 AAA，评级展望为稳定。

## （二）担保人财务情况

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对担保人 2021 年度的合并财务报表进行了审计，并出具了天健审[2022]8-123 号标准无保留意见的审计报告。以下所引用的财务数据，非经特别说明，均引用自 2021 年审计报告。投资者在阅读以下财务信息时，应当参照担保人完整的经审计的财务报告及其附注。

担保人 2020-2021 年主要财务数据如下

单位：万元

项目	2021 年度/末	2020 年度/末
	金额	金额
资产总计	1,102,516.02	1,086,055.12
负债总计	433,993.47	407,040.34
所有者权益合计	668,522.54	679,014.78
资产负债率	39.36%	37.48%
营业总收入	129,525.26	107,400.06
营业利润	53,616.77	40,531.48
利润总额	53,230.16	39,675.08
净利润	37,562.06	29,493.37
经营活动产生的现金流量净额	73,835.78	-9,771.38

## 六、或有事项

### （一）其他受限资产

截至 2021 年末，公司受限资产的情况如下：

单位：亿元

会计科目	受限资产账面价值	资产受限金额	资产受限金额占该类别资产账面价值的比例 (%)
存货	74.98	14.93	19.92

会计科目	受限资产账面价值	资产受限金额	资产受限金额占该类别资产账面价值的比例 (%)
投资性房地产	27.51	3.30	11.98
合计	102.49	18.23	-

## (二) 对外担保情况

截至 2021 年末，公司对外担保的情况如下表：

单位：万元

被担保单位	担保余额 (万元)	担保起始日	担保到期日	被担保单位现状
江西佳辉光电科技有限公司	1,400.00	2008/11/25	2010/11/24	持续经营
江西佳辉光电科技有限公司	1,100.00	2011/4/25	2012/4/24	持续经营
江西佳辉光电科技有限公司				
鄱阳县市政公用有限公司	85,500.00	2018/5/22	2036/5/21	持续经营
鄱阳县住房建设投资有 限公司	48,550.00	2017/7/24	2032/7/23	持续经营
鄱阳县鄱阳湖投资有 限公司	28,750.00	2017/5/18	2032/5/17	持续经营
鄱阳县市政公用有限公 司	48,300.00	2018/1/26	2033/1/25	持续经营
鄱阳县林业投资有限公 司	49,250.00	2018/1/26	2033/1/25	持续经营
鄱阳县众恒农垦集团有 限公司	40,000.00	2020/9/18	2035/9/17	持续经营
鄱阳县交通投资发展有 限公司	5,734.00	2017/5/18	2032/5/17	持续经营
鄱阳县住房建设投资有 限公司	76,750.00	2018/5/22	2036/5/21	持续经营
鄱阳县旅游投资有限公 司	41,231.00	2017/6/26	2032/6/25	持续经营
鄱阳县工业园区实业有 限公司	3,000.00	2021/2/26	2025/6/15	持续经营
鄱阳县众恒农垦集团有 限公司	45,000.00	2021/6/18	2035/12/17	持续经营
鄱阳县市政公用有限公	1,000.00	2021/12	2022/12	持续经营



司				
鄱阳县鄱阳湖投资有限公司	4,000.00	2021/9/16	2022/9	持续经营
合计	479,565.00			

## 七、其他重大事项

### (一) 规范性文件规定和申请文件约定的重大事项

根据《公司信用类债券信息披露管理办法》、监管部门相关文件和《募集说明书》《债权代理协议》等申请文件，经发行人确认，发行人重大事项情况如下：

序号	重大事项	有√ 无-
1	发行人名称变更、股权结构或生产经营状况发生重大变化。	-
2	发行人变更财务报告审计机构、债券受托管理人或具有同等职责的机构、信用评级机构。	√
3	发行人三分之一以上董事、三分之二以上监事、董事长、总经理或具有同等职责的人员发生变动。	√
4	发行人法定代表人、董事长、总经理或具有同等职责的人员无法履行职责。	-
5	发行人控股股东或者实际控制人变更。	√
6	发行人发生重大资产抵押、质押、出售、转让、报废、无偿划转以及重大投资行为或重大资产重组。	-
7	发行人发生超过上年末净资产百分之十的重大损失。	-
8	发行人放弃债权或者财产超过上年末净资产的百分之十。	-
9	发行人股权、经营权涉及被委托管理。	-
10	发行人丧失对重要子公司的实际控制权。	-
11	债券担保情况发生变更，或者债券信用评级发生变化。	-
12	发行人转移债券清偿义务。	-
13	发行人一次承担他人债务超过上年末净资产百分之十，或者新增借款、对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十。	-
14	发行人未能清偿到期债务或进行债务重组。	-
15	发行人涉嫌违法违规被有权机关调查，受到刑事处罚、重大行政处罚或行政监管措施、市场自律组织作出的债券业务相关的处分，或者存在严重失信行为。	-
16	发行人法定代表人、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员涉嫌违法违规被有权机关调查、采取强制措施，或者存在严重失信行为。	-
17	发行人涉及重大诉讼、仲裁事项。	-



18	发行人出现可能影响其偿债能力的资产被查封、扣押或冻结的情况。	-
19	发行人分配股利，作出减资、合并、分立、解散及申请破产的决定，或者依法进入破产程序、被责令关闭。	-
20	发行人涉及需要说明的市场传闻。	-
21	募集说明书约定或企业承诺的其他应当披露事项。	-
22	其他可能影响其偿债能力或投资者权益的事项。	-

## (二) 已发生重大事项的说明及其处理

有 无

### 1、已发生重大事项之一

发行人控股股东发生重大变化。

根据《鄱阳县人民政府办公室抄告单》（鄱府办抄字（2021）226号），同意将鄱阳投资发展集团有限公司股权划转至鄱阳鄱发控股集团有限公司。上述变更事项经鄱阳县市场监督管理局核准通过，并完成工商登记变更手续。本次变更后，鄱阳鄱发控股集团有限公司成为发行人控股股东，直接持有公司 100% 股权，鄱阳县国有资产监督管理委员会仍为发行人实际控制人。变更后，控股股东为鄱阳鄱发控股集团有限公司，发行人在资产、人员、机构、财务、业务经营等方面也均保持独立性。

### 2、已发生重大事项之二

发行人变更财务报告审计机构。

为了保持审计独立性，提高审计质量，发行人决定聘用中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)对发行人 2020 年度财务报表进行审计，变更生效时间为 2021 年 3 月 24 日。该项变更不涉及有权机关的批准及债券持有人会议同意。上述中介机构的变动为正常业务发展需要，

---

对发行人日常管理、生产经营及偿债能力无不利影响。

### 3、已发生重大事项之三

发行人三分之一以上董事、三分之二以上监事、董事长、总经理或具有同等职责的人员发生变动。

发行人监事会成员由盛养春、戴正新、周立华、孙剑波变更为，谢正锋、徐清林、毕亚平、王燕，相关人员变更事项已披露。

## 八、总结

综上所述，发行人偿债能力较为稳定、负债水平相对较稳定、负债结构较为合理。发行人良好的业务发展前景和盈利能力也为公司未来的债务偿还提供了良好的保障。总体而言，发行人对本次债券本息的偿付能力稳定。

以上情况，特此公告。

（以下无正文）

---

(本页无正文，为《2017 年鄱阳县国有资产投资经营有限责任公司公司债券 2021 年度企业履约情况及偿债能力分析报告》之盖章页)

恒泰长财证券有限责任公司  
2022 年 6 月 28 日

